Communis & vulgaris hodiè juvenum querela est, quām periculosum sit nostri seculi conjungere se aliquā in matrimonio. Licet enim magnus illarum delectus haberit posse: tamen in hactanta cupia interdum gravissime errari, pro-

pterea

pterea quod sœpè deligatur ea, quæ esset negligenda, & ne-
gligatur illa, quæ esset ante omnes eligenda. Rex verò sapi-
entissimus Salomon consilium suppeditat prevalentissimū
& probatissimum, quam quisq; sibi deligere & diligere uxo-
rem debeat, si talem velit habere, cuius industria, cuius con-
silio, cuius labore & vigilantia domus illius ædificetur, &
quæ res paratas custodiat, illaq; omnia curiosè conficiat,
quæ domi debeant administrari, nempe uno verbo, SAPIEN-
TEM. videndum ergò

PRIMÒ quid per mulierē sapientem intelligat Salomon.
SECUNDÒ & quare sapiens præ cæteris sit eligenda.

SAPIENTEM MULIEREM non tantum commendat REX
Salomon; Sed hoc etiam alibi facit scriptura; & vocatur
alioquin mulier sensata, sive intelligens, prudens.

Non autem requirit à muliere Salomon summam illam &
extremam sapientiæ partem, perspicacitatem & doctrinā
illam, ut noverit de mysterijs divinis, vel de rebus arduis,
& causis gravissimis sapienter loqui, & ut suis consilijs alios
juvare possit, quales fuisse olim Hecuba, Andromache,
Creusa, Artemisia, Monyma, Ersilia, Herpilida, Hippocrate,
Amatrix, Hermodice, Semiramis, Plotina, Penelope,
Dido, Portia, Poppea, Agrippina, Alcmena, Veturia, Olym-
pias, Helena, Aurelia, Zenobia, Cleopatra, authores gra-
vissimi, magistri dicendi, & graves ac ingeniosi Poëtæ nar-
rant & inter se fabulantur, non enim regum curijs aut
gravissimis consultationib; adhibentur mulieres, quia
viris ista conveniunt. Et recte Augustinus; Mulier, in-
quit,

inquit, nec docere potest, nec testis esse, nec fidem dicere, nec judicare, quanto magis non potest imperare. Ideoq; Paulus & in Ecclesia, & incuria vult tacere mulieres, illis enim νόσμων ή σογη silentium decus afferit; ut inquit Sophocles in Ajace:

Dulcibus & modicis ornatur fœmina verbis.

Item,

Ex hoc laudatur mulier, si pauca loquatur.

Verum hæc est sapientia mulieris, ut regendæ familie & curandæ rei familiari sufficiat. Lacena quædam captiva cum interrogaretur, quid bonæ rei sciret? probè, inquit, regere domum. Et hæc non vulgaris ars est in muliere. Explicatus ita virgilius Aeneid 8.

Ceu fœmina primum

Cui tolerare colo vitam, tenuiꝝ; Minerva
Impositum cinerem & sopitos suscitat ignes
Noctem addens operi, famulasq; ad lumina longo
Exercet penso, castum ut servare cubile
Conjugis, & poscit parvos educere natos.

De utriusq; Sexus discrimine p̄clarè philosophatur Aristotleles, & Xenophon in Oeconomico. Ideo, inquit fœmina est natura timidor, quia timor prodest ad conservationem rei familiaris. Voluit igitur Deus fœminam esset timidior rem viro, ut diligenter & sollicitè custodiret res magna labore mariti acquisitas & partas; virum verò fecit natura audaciorem, quia vir non semper potest domi latere, sicut

B

fœmi-

fœmina; sed oportet virum in patria negocieri, exercere agriculturam; aut etiam in bello servire magistratibus. Ut autem nunquam desint mulieres sapientes, & peritæ rei domesticæ, suo officio diligenter fungantur parentes, in primis vero matres familias, ut domi suas instruant filiolas, quò possint, ubi viris collocatæ fuerint, & economia sua benè praesse. Nec unquam permittant illas esse otij amatrices eximias, & ultra Endymionem illas indormire negligentias, sed assuefiant ad laborem, juxta illud Demostheneum; ἐως ἐστι ναεῖς, αὐτηληπτέον τῶν πειρυμάτων, dum adest occasio rerū cura suscipienda est, ὥστε τολέων ὁ πόνος, εἰς μείζων οὐδον, ubi major labor, ibi major, voluptas, inquit Chrysostomus, sive divites sint, sive pauperes, nec prius matrimonio jungant, quam operas domesticas facere sint edoctæ.

Sic fiet ut olim parentibus sint honori; habeantur à marris in magno pretio, sibi etiam & liberis sint utiles. Hoc unum est, quid per mulierem sapientem intelligere velit Rex Salomon. Quam vero ob causam sapientem mulierem, quam ullam aliam diligere satius sit, jam erit ponderandum.

PRIMO, plerosq; juvenes virosq; multum delectari forma elegantiā, & potius formosam uxorem eligendam judicare nemo est qui possit hoc negare. Est enim pulchritudo tale objectum, quod cor oculosque rapit amantium.

Nec mirum cum sit donum Dei, nec contemmendum.

Commendat enim nobis scriptura sacra Sarah, Esther, Rebecca, Abigael, Rachelem ab eleganti corporis forma. Et Virgilius 5. lib. Aeneid:

Gratiore est pulchro veniens è corpore virtus.

Sapi-

Sapientes persici volunt deligi pulchram. Esther. 2. Sic & consiliarij Davidis, ipsi frigido & effæto atq; mox morituro suadent, adjungi juvenculam pulcherrimam, & Abisag deligunt; putabant hanc sanitatem alluturam Regi. Uxor Ageti Lacedæmonij, quam postea duxit Rex Ariston, speciosissima & pulcherrima fuit, ex turpissimata lis facta. At non est maximum nec summum Deidonum, nec sufficit, habere formosam, nec sola formæ elegantia potest beare maritum, & cadit in impias quoq; quod docet exemplū vasthi, & aliarū. Ideoq; ut formosissima sit mulier, requiritur etiā mansuetudo, comitas. Potest enim interdum mulier, licet formosissima (faciem si sp̄ctes) juxtatamen usq; adeò esse morosa, mordax, iniqua & inhumana, ut omnem pulchritudinem illius nibili possis facere. Antisthenes adolescenti consulenti cuiusmodi uxorem ducere expediret? Si formosam duxeris, inquit, habebis communem; si deformem, habebis pœnam. Ergò formæ elegantia penitus negligenda? Minime gentium. Syracides cap. 37. Species, inquit, mulieris exhilarat faciem viri sui, & super omnem concupiscentiam hominis super inducit desiderium. Quibus verbis non reprehenduntur illi, qui formosas sibi deligunt uxores, & illas diligunt; jucundas enim hasce viris esse, & posse delectare maritos, palam constat. Si autem vitio vertendum esset homini, quod formosam uxorem ducere cupit; Deus certè reprehendendus esset, quod e iusmodi creavit. Herodotus scribit, Agatistam, Clithenis filiam, adeò formosam extitisse, ut ad habendas eius nuptias celebratas sint pro corū spectacula & certamina, quo speciosissimi quiq; Græciae adolescentes

lescentes confluxerint. Ariadne filia Minois, forma fuit e-
leganti quam propterea Bacchus duxit in uxorem, eiusq; co-
ronam stellis ornatam in astrum retulit. Credibile est Bersa-
bæam Uriæ uxorem, eleganti fuisse formâ, quæ sapientissi-
mum illum Regem & Prophetam sanctissimum Davidem
usq; adeo titillaverit, ut solitæ Religionis oblitus, adulterio
& homicidio (Uriam enim devovit morti) suam contami-
naverit sanctitatem. Lucretiæ formam tanti fecerunt Ro-
mani, ut cum suis monumentis ubiq; celebraverint & vin-
dicaverint à mortalitate, nec solam ob eximiam pulchri-
tudinem, verum et jam ob castitatem, quod vim Tarquinij
gladio sit ulta.

Alexander Magnus, totius propè orientis victor & Impe-
rator, Rhoxanam Satrapis barbari filiam matrimonio
sibi junxit ob solam ejus pulchritudinem. Sunt & quidem alii
et permultæ fœminæ, in quib; elegantissima fuisse pulchri-
tudo memoratur, ut Pasiphæ, Berenice, Hermione, Bryse-
is, Penelope, Deidania, Ersilla auxor Romuli, Antigone, A-
rethusa, Arachne, Arsinoe, Polyxena, Selagia, Lycaste, Je-
casta, Hecuba, Cassandra, Hesperie, Cleopatra, Chæolia, I-
lia, Sibylle, Vestales, Heronie, & aliæ ferè infinitæ, quas
quiscire volet, authores revolvat. Haec, inquam, omnes, si
impium esset formosamducere, non creatæ essent. Certè pa-
triarcha Jacob vir plenus virtute & pietate, Rachael em-
diligit, eo quod formosa esset, nec propterea legitur repre-
bensus à Deo. Non ineptè divinus poëta.

Dulce merum, dulcis conjunx, mens conscientia recti,
Nil tribus his junctis dulcius esse potest;

De-

Delectationem oculorum & cordis atq[ue] adeo sanitatem viro
(cujus non minima pars est hilaritas) afferre posse uxorem
formosam nonnulli opinantur, & recte quidem. Nec obstat
aliquorum erroneum argumentum; Vanâ esse mulieris
formam, quia pulchritudo illius formam non possit sa-
tiare. Sed cogita erronee; quod nec etiam deformitas ani-
mi, & corporis pravitas afferant saturitatem. Neg[ue]t profe-
cto sine causa à plane monstrosis abhorrent juvenes. Mar-
tialis Philenem puellam lusciam fuisse, & altero lippum ocu-
lo videtur innuere lib: 1. ubi ait:

Oculo Philenis semper altero plorat,
Quo fiat istud quæritis modo? Lusca es.

Item lib: 2.

Cur non basio te Phili? Calva es.

Cur non basio te Phili? ruffa es.

Cur non basio te Phili? Lusca es.

Etsi deformitates naturâ alicui tributas, nemo probri vice
alteri obijcere debeat; tamen non frustrâ dixerunt veteres:
Cautus homo cavit, quotquot natura notavit.

SECUNDÒ. Alij eam eligendam putant, quæ splendidiore fa-
milia, (quod respui non debet) & loco honesta sit nata, ut sic
amicorum ope juvari possint, in quo cunq[ue] proposito, ut aspi-
rare possint ad honores & dignitates. Esto; sit hic animus
propinquorum & cognatorum uxorius; te ad quoscunq[ue] velis
honoris provehere gradus propter conjugem: Et verò acci-
dat tibi, quod Psal. 146. habetur: Exibit spiritus hominis &
revertetur in terrâ suâ, tunc perierunt omnes cogitationes
ejus; Esto; quomodo stabis? Experieris tum illud Jerem. 17.

Ma.

Maledictus vir, qui confidit in homine, & ponit carnē brachium suum. Benedictus vir, qui confidit in Domino, & est Dominus fiduciae ejus; Psal. 118. Melius est sperare in Domino, quam sperare in homine. Melius est sperare in Domino, quam sperare in Principibus, Psal. 146. Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus. Beatus, cuius Deus Jacob adjutor ejus, spes ejus in Domino Deo ipius, qui fecit cœlum & terram. Isa. 30. Beati omnes, qui expectant Dominum. Proverb. 3. Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo. Sæpiissimè ab illis hominibus, in quos omnem nostram spem ponimus, deserimur & impeditur; at impossibile est, ut à fine seu scopo aberremus, qui totamente in Deum speramus, & omnia nostra pro virili agimus. Assuefaciamus, inquit Basilius, nos fratres, ut non ad humanas spes configiamus, nec inde nobis auxilium petamus, sed effusis lachrymis & gemitibus, & assiduis votis Deo preces adhibeamus. Esto, & posito & jam boc casu, te opera amicorum conjugis adjutum, amplissimos dignitatis gradus adeptum esse; quid tum fiet, cum uxor tua sit parum pia, nec pudica, nec verecunda, non amabilis, sed impia, obscena, lasciva, morosa, & insipiens destruktura est domum? Quid tū fiet, quando illius negligentia & imperitia ad extremā redactus fueris paupertatem, ut non habeas unde vivas? quod multis accidisse, experientia testis esse potest. Tum illa infringet dignitatem tuam, & forsitan etiam de altissimo & amplissimo dignitatis gradu te deturbabit, deiciet, depellet, detrudet. Bone Deus, quæ hæc erit miseria? quæ hinc orientur rixæ? quæ altercationes? quæ jurgia

jurgia? TERTIO; Major etiam pars juvenū in hanc descendit sententiam, eligendam esse uxorem prædivitem, ut habeant, ut nunquam egeant, cum tamen diuitem ducere periculosest, Ecclesiast: 25. Romanus quidam cum eum amici reprobenderent quod pudicam uxore, locupletem, & formosam repudiasset, calceum protendit, nam & hic, inquit novus est & pulcher, sed nemo vestrum novit, ubi mi premit. Martialis querenti, cur non duceret locupletem? respondebat lib. 8. ad Priscum.

Uxori nubere nolo meæ.

Si duxeris inopem onus tibi impones. Ergo & autem tutibili sume parem, quæ bonis moribus exculta & à tuo ingenio non dissidet.

Welcher nehmen will ein Weib
Allzeit bey seines gleichen bleib.

Quod & Pittacus, unus ex Septem sapientibus, probavit dicens. γάμοι εν τῷ οὐρανῷ, duc unam ex paribus. Quod licet ab homine Ethnico sit dictū & profectum, debet etiam hodie à Christianis non negligi. Apud Holsatos lex fuit, ut nobilis nobilem, ignobilis ignobilem, liber liberam, servus servam, duceret, & secus faciens, vitam amitteret. In sacris literis 2. Paralip. 25. insignis enigmatica extat descriptio matrimonij inter carduum & cædrū; at hæc quomodo intelligenda & explicanda? Intelligenda hæc de impari conjugio, quod inter virum pauperem & opulentam fœminā contrahitur. Plautus hanc aselli & bovis conjunctionē diceret, ut occurrit elegans locus in Aulularia. Chrysostomo ita vīsum fuit: Acerbum est, pauperiem duxisse, acerbū item opulentio-

lentiorem. Quid ita? Illud nimis rem; hoc authoritatem ac libertatem viri minuit læditq; cui parere extrema est contumelia. Quæ indotata est, ea in potestate est viri; dotatæ madant & malo & damno viros.

Sat dotata venit, quæ sine labore venit,

Diodorus apud Stobæum inquit; Ego mihi hanc legē sancio, & approbo juxta hanc sententiā facere, Melius est benè educata ducere uxorem sine dote; quam cū pecunijs male, præsertim cum vita particeps futura sit. Et Euripedes apud eundem; Quicunq; divitiarum aut nobilitatis respectum mala duxerit, stolidus est, parva enim mala prudentem potius quam magna domi habere oportet. Recte imò rectissimè dixerunt veteres;

Pœniteat, ores, similem duc, respice mores.

Quod non incommodè quidam ita reddit;

Besser dein leben / russ Gott an /

Wiltu ein Christliches Gemahl han.

Deines gleichen ihm vnd da siehe hin /

Das sie nicht hab ein störrischen Sinn.

Opes, agros, pecunias & similia, parentes relinquunt filiis; at uxor proba & honesta à solo uenit Deo; Man schüttelt si nicht von den Beumen. Ergo ante omnia ferendæ sunt præces ad Deum pro consequenda pia honesta conjugi, sicut fecit Isaac & filius Tobiæ, imo etiam alij boni amoris conjugatores & sacri conjugij candidati. Vir quispiam aliquando consultissimus & nobilissimus, cum de ducenda uxore cogitaret, sic Deum affatus est;

Consortem multis ornatam dotibus opto,

Quam dare nemo aliis, te nisi dante, potest.

Di-

Distrahor in varias partes & quo sit eundum,

Ulla mihi nondum semita certa patet.

Te precor ergo tui per livida vulnera nati,

Qui sanxit casti jura beata thori.

Duc me legitimos quo debo figere gressus,

Te monstrante viam, mi Deus, ipse sequar.

Quarto Intermultos errores ac vitia, quae committi solent
in adeundo conjugio. Et statu connubiali hoc etiam potissimum
culpandum, mihi videtur, ex quo magnum immo maximum in-
commodum emergit, quando juvenes ex mera pecuniarum avi-
ditate incitati, non dico VIDUAS JUVENCULAS, a viro, aut
verius, a ve. Et idua id est per mortem a marito separatas,
non dico matronas, pietate, castitate. Et forma eque pollen-
tes. Et excellentes, creandisq; pueris beatas, sed vetulas. Et
aniculas annosas, rugosas, curvas, edentulas, frigidas, de-
formes, horridas, litigiosas, nocentes, trementes. Et deliras,
quibus quid dici aut fingi potest monstruosus? quid deterius?
quid inamabilius? quid inhumanius? Et quod ab omni natu-
rali societate alienum, ambiunt. Et in conjugium adsciscunt. Er-
rant hi omnes. Et singuli turpisime, dum non attendunt versum:
Nulla salus vetulæ, florentem poscimus omnes.